№ 5-162/28-506/2024

УИD 26МS0096-01-2024-001349-22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

30 мая 2024 года

           город Ставрополь
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района города Ставрополя Морозов И.В., при помощнике судьи Довгалёве Ю.Ю.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Говорова М.Ю., представителя Сидоркина М.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Говорова Максима Юрьевича, Х
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении 26 ВК №680935 от 21.04.2024 года, составленному должностным лицом, 21 апреля 2024 года в 13 час 15 минут по адресу: Ставропольский край г. Ставрополь, улица Х, Говоров М.Ю. не имеющим права управления транспортным средством, в нарушение п. п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения, управлял транспортным средством мотоциклом «Х», без государственного регистрационного знака, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Основанием для направления на медицинское освидетельствование явились достаточные основания полагать, что водитель находится в состоянии опьянения с признаками: запах алкоголя изо рта, при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Действия Говорова М.Ю. квалифицированы должностным лицом по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.

Говоров М.Ю. в судебном заседании, после разъяснения ему прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и статьи 51 Конституции РФ с протоколом об административном правонарушении не согласился, вину не признал, пояснил, что не управлял мотоциклом, и его никто не останавливал.
По ходатайству представителя, лица привлекаемого к административной ответственности Сидоркина М.В. в судебное заседание был вызван свидетель Цибрий Р.В., который после разъяснения ему прав, предусмотренных статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и статьи 51 Конституции РФ, пояснил, что в воскресенье, 21 апреля 2024 года в 13 часов 15 минут по адресу: г. Ставрополь Х, он находился на службе, передвигался на служебном автомобиле «Х». Им был замечен движущийся мотоциклист без государственного регистрационного знака. Минут 30-40 он кружил по району. Он постоянно следовал за ним, осуществлял видеозапись, на служебную видеокамеру, установленную в автомашине. В какой-то момент видеозапись прекратилась. Визуально, из поля его зрения движущийся мотоциклист не выходил. Он остановился около одного из гаражей ГСК «Х» расположенного в районе Х, после чего подошел к нему. Мотоцикл, название не помнит, черный, 600 кубов. После остановки он подошел, представился, попросил документы у водителя. Водитель никаких документов не представил. Мотоциклистом оказался Говоров Максим Юрьевич. Говоров М.Ю. двигался на мотоцикле в шлеме и черной одежде. Последний остановился у гаража, снял шлем, и он увидел лицо. Этот человек присутствует в зале судебного заседания, точнее сказать Говоров М.Ю. Подтверждает, что именно Говоров М.Ю. осуществлял движение на мотоцикле. От Говорова М.Ю. исходил запах алкоголя из рта. Дальше он вызвал экипаж ДПС для того, чтобы они произвели административные процедуры. Подъехал экипаж, после чего он уехал.
По ходатайству представителя, лица привлекаемого к административной ответственности Сидоркина М.В. в судебное заседание был вызван свидетель Гладких Евгений Александрович, который после разъяснения ему прав, предусмотренных статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и статьи 51 Конституции РФ, пояснил по протоколу 26 ВК №680935 от 21 апреля 2024 года, что он был направлен по адресу: г. Ставрополь, улица Азовская, в районе дома 66, гаражный кооператив. Прибыв на место, увидел стоящий мотоцикл и гражданина, как в последствии выяснелось Говорова. Руководитель Цибрий Р.В. пояснил, что остановил данное транспортное средство, и от гражданина имеется запах алкоголя из рта, а также отсутствует водительское удостоверение. Была установлена личность данного гражданина – им оказался Говоров Михаил или Максим, отчество не помнит. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, от чего он отказался. В зале судебного заседания присутствует данный гражданин. Также ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом центре, от чего он также отказался. Было установлено, что водительское удостоверение Говоров не получал. На основании чего был составлен административный материал. Данный гражданин был доставлен в ОП №2 по Октябрьскому району г. Ставрополя. Говоров воспользовался статьей 51 Конституции РФ. Неприязненных отношений к данному гражданину не имеются. Говорова не останавливали. На момент нашего прибытия он там стоял. Что он управлял транспортным средством, узнал со слов руководителя. Просит приобщить к материалам дела СД-диск, ранее не приобщенный к материалам дела, где указано, как Говоров отказывается от медицинского освидетельствования. Видео из машины руководителя, поэтому его смогли представить его только сегодня.  Каким средством оно было снято и на какой электронный носитель пояснить не может.  Согласно закону о полиции, любое современное средство, которое может снимать можно приобщать к делу.
По ходатайству представителя, лица привлекаемого к административной ответственности Сидоркина М.В. в судебное заседание был вызван свидетель Агеев Никита Сергеевич, который после разъяснения ему прав, предусмотренных статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и статьи 51 Конституции РФ, пояснил, что протокол 26 ВК №680935 от 21 апреля 2024 года не составлял. Подъехал вместе с напарником по указанию руководителя Цибрий Р.В., стоял гражданин и мотоцикл, у водителя присутствовал запах алкоголя из рта. Гражданин, на которого составлен материал, присутствует в зале судебного заседания. С напарником данного гражданина не останавливали. Что он управлял транспортным средством, знает со слов руководителя.
Суд, выслушав Говорова М.Ю., представителя Сидоркина М.В.,   исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 14 статьи 13 Федерального Закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 г. №3-ФЗ полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Как следует из п. п. 2.1.1 и 2.3.2. Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением от 23.10.1993 № 1090 водитель механического транспортного средства должен иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории, а также обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно п. 2  Постановления  Правительства РФ от 26.06.2008 N 475
"Об утверждении правил освидетельствования лица, которое управляет ТС, на состояние  алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствование этого лица  на состояние опьянения и оформления его результатов» в редакции от 19.02.2011г. освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения  подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Факт совершения Говоровым М.Ю. правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 26 ВК №680935 от 21.04.2024 года, о том, что 21 апреля 2024 года в 13 час 15 минут по адресу: Ставропольский край г. Ставрополь, улица Азовская, дом 66, Говоров М.Ю. не имеющий права управления транспортным средством, в нарушение п. п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения, управлял транспортным средством мотоциклом «Х», без государственного регистрационного знака, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Основанием для направления на медицинское освидетельствование явились достаточные основания полагать, что водитель находится в состоянии опьянения с признаками: запах алкоголя изо рта, при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния;
- протоколом, об отстранении от управления транспортным средством № 26 УУ 180040 от 21.04.2024 г., водитель Говоров М.Ю. был отстранен от управления транспортным средством мотоциклом «Хонда СВ600», без государственного регистрационного знака, при наличии у него достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения при наличии признаков;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 135079 от 21.04.2024 г. с применением видеозаписи согласно которому Говоров М.Ю. отказался от прохождения на состояние алкогольного опьянения, при наличии у него признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, с применением алкотектора «Юпитер» №004065, показания средств измерения не проводилось. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказываюсь;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР №064966 от 21.04.2024 г, водитель Говоров М.Ю. 21 мая 2024 года в 13 часов 15 минут отказался от прохождения медицинского освидетельствования;
- протоколом о задержании транспортного средства 26 ПЗ № 003180 от 21.04.2024 согласно которому транспортное средство мотоцикл «Х» задержан;
- СД диском, исследованном в судебном заседании, согласно которому гражданин Говоров М.Ю. сидящему в служебном автомобиле, сотрудник ДПС, разъясняет права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ и статьей 25.1 КоАП РФ, а также предлагает пройти медицинское освидетельствование, так как у него имеются признаки опьянения, Говоров М.Ю. отказывается от медицинского освидетельствования. Сотрудником ДПС Говорову М.Ю. разъяснена ответственность, предусмотренная ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ;
- ответом из ИДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю о нахождении на балансе видеорегистраторов из служебного автотранспорта ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю;
- протоколом о доставлении Говорова М.Ю. в ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю 21.04.2024 года в 16 часов 00 минут для составления административного протокола;
- рапортом ИДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю Гладких Е.А. от 21.04.2024 г.;

- справкой инспектора по ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю Шелкоплясова О.Н. согласно которой, гражданину Говорову М.Ю. водительское удостоверение не выдавалось;

- протоколом задержания №680935 от 21.04.2024 г. согласно которого Говорову М.Ю. 21.04.02024 г. в 17 часов 30 минут задержан в ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю.
- СД диском, исследованном в судебном заседании, из служебной автомашины «Х»;

Согласно представленному списку нарушений по главе 12 КоАП РФ Говоров М.Ю., не привлекался к административной ответственности.

В административном деле имеется достаточно доказательств, свидетельствующих о наличии события правонарушения, совершенного Говоровым М.Ю.

Имеющиеся в деле доказательства, обладающие признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности явились достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела и вынесения правильного решения. При этом из материалов дела не усматривается наличие каких-либо противоречий или неустранимых сомнений, существенным образом влияющих на фактические обстоятельства совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

Таким образом, суд находит вину Говорова М.Ю. доказанной и квалифицирует его действия по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Часть 2 статьи 12.26 КоАП РФ предусматривает ответственность в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Говарова М.Ю., в соответствии со статьями 4.2 КоАП РФ является наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статьями 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, при отсутствии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ в соответствии с которыми определенным группам лиц не может применяться арест, суд считает необходимым Говорову М.Ю. назначить наказание по данной статье в виде ареста.

Руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Говорова Максима Юрьевича признать виновным по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток с отбыванием в специальном приемнике ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю.

Срок административного ареста исчислять с 13 часом 00 минут 30 мая 2024 года.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Октябрьский районный суд г. Ставрополя через мирового судью.

Мировой судья                                                                                              И.В. Морозов